[image: ]

«Зимстан» сикт овмöдчöминса администрация
ШУÖМ
Администрация сельского поселения «Зимстан»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 апреля 2016 года                                                                      № 33

Республика Коми
Усть-Куломский район
пст.  Зимстан

Об утверждении Положения о служебных командировках
работников администрации сельского поселения «Зимстан»

 На основании Трудового кодекса  РФ, Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 749 "Об особенностях направления работников в служебные командировки" за счет доведенных бюджетных ассигнований администрация сельского поселения «Зимстан» постановляет:

1.Утвердить Положение о служебных командировках работников администрации сельского поселения «Зимстан» согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования на информационном стенде администрации сельского поселения «Зимстан».

Глава сельского поселения «Зимстан»                        В.Н.Лодыгин

Исп: Гуцуляк Галина Владимировна
8(82137)92080

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации с.п. «Зимстан»
от 06.04.2016  №33
(Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
 о служебных командировках работников
администрации сельского поселения «Зимстан»

Настоящее положение разработано с целью установления порядка и условий направления работников Администрации сельского поселения «Зимстан»  (далее - работники) в служебные командировки, а также установления норм возмещения командировочных расходов на основании Трудового кодекса РФ, Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 749 "Об особенностях направления работников в служебные командировки" за счет доведенных бюджетных ассигнований.
Работники направляются в служебные командировки на определенный срок для выполнения служебного задания (вне места постоянной работы)  на территории Российской Федерации.
В служебные командировки направляются работники, состоящие в штате учреждения.
Направление в командировку осуществляется Распоряжением  руководителя учреждения.
За командированным работником сохраняются место работы (должность) и средний заработок за время командировки, в том числе за время пребывания в пути. При направлении в командировку для повышения квалификации работнику сохраняется средний заработок по основному месту работы. Средняя заработная плата по совместительству в этом случае не сохраняется. Средний заработок за время пребывания работника в командировке сохраняется на все рабочие дни недели.
Во время нахождения работника в командировке на него распространяются режим рабочего времени и правила внутреннего трудового распорядка организации, в которую он командирован. При этом вместо дней отдыха (установленных организацией), не использованных за время командировки, другие дни отдыха после возвращения из командировки не предоставляются. Исключение составляют случаи, когда мероприятия, на которые работник командирован, проходили в выходные дни либо в иные дни отдыха, установленные в соответствии с законодательством РФ и правилами внутреннего трудового распорядка учреждения.
В случаях, когда работник специально командирован для работы в выходные или праздничные и нерабочие дни, оплата этих дней осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ. Если работник отбывает в командировку, либо прибывает из командировки в выходной день, ему после возвращения из командировки предоставляется другой день отдыха.
За время задержки в пути без уважительных причин работнику не выплачивается заработная плата, не возмещаются суточные расходы, расходы на наем жилого помещения и другие расходы.
В случае наступления в период командировки временной нетрудоспособности работник обязан незамедлительно уведомить о таких обстоятельствах руководство учреждения.
Временная нетрудоспособность командированного работника, а также невозможность по состоянию здоровья вернуться к месту постоянного жительства подлежат удостоверению надлежаще оформленными документами соответствующих медицинских организаций, имеющих лицензию на экспертизу временной нетрудоспособности. За период временной нетрудоспособности командированному работнику выплачивается на общих основаниях пособие по временной нетрудоспособности. Дни временной нетрудоспособности не включаются в срок командировки и отражаются в табеле учета рабочего времени как дни временной нетрудоспособности.
В случае временной нетрудоспособности командированного работника ему на общем основании возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев, когда командированный работник находится на стационарном лечении) и выплачиваются суточные в течение всего времени, пока он не имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него служебного поручения или вернуться к месту своего постоянного места жительства.
Не допускаются направление в командировку и выдача аванса работникам, не отчитавшимся об израсходованных средствах в предыдущей командировке.
Днем выезда в служебную командировку считается день отправления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства от постоянного места работы, а днем приезда из служебной командировки - день прибытия указанного транспортного средства в постоянное место работы.
Вопрос о явке работника на рабочее место в день выезда в служебную командировку и в день приезда из служебной командировки решается руководителем структурного подразделения, в котором он постоянно работает.
При направлении работника в служебную командировку возмещению подлежат:
а) расходы по проезду к месту командирования и обратно - к постоянному месту работы;
б) расходы по найму жилого помещения;
в) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные);
г) иные расходы, связанные со служебной командировкой (при условии, что они произведены с разрешения или ведома руководителя).
Расходы по проезду оплачиваются  за счет  доведенных бюджетных ассигнований. Оплата расходов производится по фактически представленным документам. Проезд  оплачивается по следующим нормам:
- автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования.
- воздушным транспортом - по тарифу экономического класса;
- железнодорожным транспортом - в плацкартном  вагоне ;
При отсутствии оригиналов проездных документов, после получения объяснительной записки, оплата производится в размере  стоимости проезда по справке Автотранспортной организации на дату пребывания в командировке (оригинал справки)
При предоставлении дубликатов утерянных железнодорожных или авиационных билетов стоимость дубликата оплачивается учреждением, только если документы были утрачены по уважительным причинам.
 При отсутствии документов проезд не оплачивается.
Расходы по найму жилого помещения муниципальным служащим оплачиваются по  представленным документам, включая расходы по бронированию мест в гостинице не свыше 550 руб за сутки.
При отсутствии какого-либо из документов, а также при неверном оформлении документов расходы по найму жилого помещения возмещаются в размерах, установленных Правительством Республики Коми на основании Постановления № 46 от 11.03.2010г.
Суточные оплачиваются в следующих размерах:
- при командировках внутри Республики Коми -100 руб. в сутки;
Дополнительные расходы, связанные со служебной командировкой, компенсируются согласно представленным документам с разрешения руководителя учреждения.

image1.png